中国中材集

团有限公司

中材集团于 2010 年 9 月 7 日作出如下承诺：“中材集团将根据

境内监管规则要求，本着消除公司水泥业务潜在的同业竞争，

促进上市公司健康发展的原则，积极与相关下属公司所在地人

民政府和股东协调，以取得地方人民政府和股东的支持，采用

符合法律法规、上市公司及股东利益的方式，用 5 年的时间，

逐步实现对水泥业务的梳理，并将水泥业务整合为一个发展平

台，从而彻底解决水泥业务的同业竞争。中材集团将根据各区

域内水泥业务的市场、资产状况、资本市场的认可程度、通过

资产并购、重组等多种方式，制定具体操作方案，逐步推进。

中材集团将继续认真履行以往已经做出的关于解决水泥业务潜

在同业竞争的有关承诺。”

2010 年 9

月 7 日至

2015 年 9

月 7 日

是 是

其他
中国中材股

份有限公司

为保证并不断完善祁连山作为上市公司的独立性，2009 年 12 月

28 日，中材股份在收购祁连山的《详式权益报告书》中特作出

如下承诺：“中材股份在作为祁连山股份实际控制人期间将继续

采取切实、有效的措施完善祁连山股份的公司治理结构，并保

证中材股份及其关联方与祁连山股份在人员、财务、资产、机

构、业务等方面相互独立。”

无明确到

期日
是 是

九、 聘任、解聘会计师事务所情况

单位:万元 币种:人民币

是否改聘会计师事务所： 否

 原聘任 现聘任

甘肃祁连山水泥集团股份有限公司 2012 年年度报告

25

境内会计师事务所名称
信永中和会计师事务所（特殊普

通合伙人）

信永中和会计师事务所（特殊普

通合伙人）

境内会计师事务所报酬 85 85

境内会计师事务所审计年限 3 3

 名称

内部控制审计会计师事务所 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙人）

十、 上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

人处罚及整改情况

本年度公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

人均未受中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

十一、 其他重大事项的说明

报告期内公司无其他重大事项。

甘肃祁连山水泥集团股份有限公司 2012 年年度报告

26

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 98,150 0.02   98,150 0.0164

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 98,150 0.02   98,150 0.0164

其中： 境内非国有法

人持股
98,150 0.02   98,150 0.0164

境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通

股份
474,804,182 99.98   122,244,039 122,244,039 597,048,221 99.9836

1、人民币普通股 474,804,182 99.98   122,244,039 122,244,039 597,048,221 99.9836

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 474,902,332 100   122,244,039 122,244,039 597,146,371 100

2、 股份变动情况说明

   报告期,公司经中国证券监督管理委员会证监许可[2012]813 号文核准。由恒泰证券股份有

限公司作为保荐人（主承销商）负责组织实施，通过上海证券交易所交易系统进行。本次配股

价格为 6.26 元/股，共计可配售股份总数为 142,470,699 股，其中上海铁路国际旅游（集团）有

限公司作为唯一持有发行人有限售条件流通股股东，承诺自愿放弃本次配售的 29,445 股股份；

无限售条件流通 A 股可配股数为 142,441,254 股。最终有效认购股数为 122,244,039 股，占可配

售股份总数的 85.80%，有效认购资金总额 765,247,684.14 元。配股工作完成后，公司总股本从

474,902,332 股增加到 597,146,371 股。

   本次配股发行股份已于 2012 年 12 月 11 日上市交易。本公司控股股东中国中材股份有限公

司及其子公司甘肃祁连山建材控股有限公司（本公司第二大股东）以现金全额认购了本次配股

中其可配售的股份数。并承诺在获配股份上市之日起 6 个月内不减持。

甘肃祁连山水泥集团股份有限公司 2012 年年度报告

27

(二) 限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限